
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 347.819,25 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 
αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού στις θέσεις [Κουτσουπιά, Μέλεγω, Γεφύρι, 
Κάμπος, Περιβόλι, Κλέσουρα, Λακκούλες, Κου-
κούγερας, Παλιόκαμπος κ.λπ.], Τοπικής Κοινότη-
τας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, 
του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2 Καθορισμός του οδικού τμήματος «Αγ. Νικόλαος - 
Καλό Χωριό» της ΠΕΟ 90 ως Τριτεύοντος Εθνικού 
Οδικού Δικτύου της Χώρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    185755 (1)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 347.819,25 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 

αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 

δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-

σμού στις θέσεις [Κουτσουπιά, Μέλεγω, Γεφύρι, 

Κάμπος, Περιβόλι, Κλέσουρα, Λακκούλες, Κου-

κούγερας, Παλιόκαμπος κ.λπ.], Τοπικής Κοινότη-

τας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, 

του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 

ν.  3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 

παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και 

τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του ιδίου άρθρου, όπως 

προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α΄ 204).
4. Τις διατάξεις της παρ.  17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012, όπως προστέθηκε με το άρθρο 49 παρ. 2 
του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 9 του ν. 3889/2010, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 2 παρ. 3 του ν. 4462/2017.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις.

7. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέ-
τρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ”Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών“ (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
”Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις“ 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 337

3751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.02 17:47:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3752 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 (Α΄ 632).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 4493).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 (ΥΟΔΔ 76) κοινή υπουργική απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης με δικαί-

ωμα υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο 

αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

19. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

20. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δι-

αταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

22. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

23. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

24. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-

σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 

τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-

δασωτέας».

25. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-

ταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ) «Οδηγίες εφαρμο-

γής διατάξεων του ν. 4061/2012».

26. Τις από 7-9-2022 αιτήσεις της Ελευθερίας Ζήγου 
κατοίκου Αθηνών για την άρση απόφασης αναδάσωσης 
από εκτάσεις στις θέσεις [Γεφύρι και Μέλεγω], Τοπικής 
Κοινότητας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, 
του Δήμου Πύλου - Νέστορος.

27. Τις από 28-11-2022 αιτήσεις του Φωτίου Καλύβα 
κατοίκου Βάρης για την άρση απόφασης αναδάσωσης 
από εκτάσεις στην περιοχή Τοπικής Κοινότητας Μετα-
ξάδας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύ-
λου - Νέστορος.

28. Την υπ’ αρ. 5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 7.636,790 
στρεμμάτων στις στην περιοχή των Δημοτικών διαμε-
ρισμάτων Μεταξάδας, Χώρας, Δήμου Νέστορος, Μου-
ζακίου, Δήμου Γαργαλιάνων και Μεταμόρφωσης, Δήμου 
Παπαφλέσσα, Νομού Μεσσηνίας (Δ΄ 72/2009).

29. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «…στο περίγραμμα της οποίας 
εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 1.891,790 στρεμ-
μάτων άλλης μορφής και χρήσης(γεωργικές εκτάσεις)».

30. Την υπό στοιχεία ΔΥ/14-3-2023 αναφορά του Δα-
σοπόνου Κωνσταντίνου Παπαγιάννη, στην οποία προ-
τείνει την ανάκληση από έκταση συνολικού εμβαδού 
347.819,25 τ.μ. [συμπεριλαμβανομένων και των αιτουμέ-
νων από τους Ελευθερία Ζήγου και Φώτιο Καλύβα εκτά-
σεων], για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. Για 
την έκταση αυτή δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής 
Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση.

31. Την υπό στοιχεία ΔΥ/5-4-2023 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ιωάννας Αβδίκου στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 
έκταση των 347.819,25 τ.μ. το έτος 1945 εμφανίζεται ως 
ασκεπής αγρός, ενώ τα έτη 1997 και 2008 καλλιεργείται 
με σταφιαμπελώνες και δεντροκομική καλλιέργεια (ελαι-
όδεντρα), μέχρι και σήμερα.

32. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον θεωρημέ-
νο δασικό χάρτη [υπ΄αρ. 27116/12-2-2021 απόφαση 
Δ/ντη Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] έχει τα 
χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν.» [με επιπλέον πλη-
ροφορία «Α.Α.»] και έχει εξαιρεθεί της Μερικής Κύρωσης 
του Δασικού Χάρτη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 150515/
15-9-2022 απόφαση Δ/ντή Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 
6ΩΝΘ4653Π8-796) και την υπ’ αρ. 381816/27-10-2022 
απόφαση Γ.Γ. Δασών (Δ΄ 791/2022).

33. Την υπ’ αρ. 175566/6-4-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

34. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 5125/26-11-2007 
απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 72/2009) ως προς την έκταση εμ-
βαδού 347.819,25 τ.μ. (τριακοσίων σαράντα επτά χι-
λιάδων οκτακοσίων δεκαεννέα τετραγωνικών μέτρων 
και είκοσι πέντε εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στις 
θέσεις [Κουτσουπιά, Μέλεγω, Γεφύρι, Κάμπος, Περιβό-
λι, Κλέσουρα, Λακκούλες, Κουκούγερας, Παλιόκαμπος 
κ.λπ.], Τοπικής Κοινότητας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενό-
τητας Νέστορος, του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται από τα στοιχεία 1, 2, 3, 
…169, 170, 171, 1) και απεικονίζεται στο από 13-3-2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3753Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:4.500 που συ-

νέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 

Κωνσταντίνος Παπαγιάννης και το οποίο συνοδεύει της 

απόφασή μας, επειδή: 

α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή 

πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 2007 

και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και τους πε-

ριορισμούς της δασικής νομοθεσίας και 

β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 

στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπε-

ριέχονται στην υπ’ αρ. 5125/2007 αναδασωτέα απόφα-

ση και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (αριθμ.
απόφ. 5125/2007 αναδάσωσης).

Δυτικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπεριέ-
χονται στην υπ’ αρ. 5125/2007 αναδασωτέα απόφαση και 
αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (αριθμ. απόφ.  
5125/2007 αναδάσωσης).

Βόρεια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπε-
ριέχονται στην αριθμ. απόφ. 5125/2007 αναδάσωσης.

Νότια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπεριέ-
χονται στην αριθμ. απόφ. 5125/2007 αναδάσωσης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ΄αρ. 
5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3754 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3755Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3756 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 11 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 112877 (2)

Καθορισμός του οδικού τμήματος «Αγ. Νικόλα-

ος - Καλό Χωριό» της ΠΕΟ 90 ως Τριτεύοντος 

Εθνικού Οδικού Δικτύου της Χώρας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (Α’  63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.

2. Τον ν. 653/1977 (Α’ 214) και το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

3. Τον ν. 1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συ-

ναφών θεμάτων» (Α’ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του 

άρθρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμ-

φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν 

είναι αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο 

θέματα του υπόψη νόμου.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί ψηφιακής διακυβέρ-

νησης (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις

7. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 

Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/55» και την απόφα-

ση Γ 25871/9.7.1963 του Υπουργού Δημοσίων Έργων 

«Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

8. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί Καθορισμού των Επαρχι-

ακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις 

του ν. 3155/55» (Α’ 47).

9. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 

πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πό-

λεων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περι-

οχών και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστά-

σεων μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 

118/2006.

10. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 

υπεραστικής συγκοινωνίας».

11. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) σύμφωνα 

με το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και 

Δικτύων που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυστήνεται σε 

Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

12. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, (Α’ 208) σύμφω-

να με το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών 

και Δικτύων, μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών, σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 

70/2015 (Α’ 114).

13. To π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’  121).

16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

17. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών (Α’ 151)», όπως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

18. Την εγκύκλιο υπ΄ αρ. 18/1999 (υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/

ε/516/10.5.1999) «Περί χαρακτηρισμού οδών ως Εθνι-

κών ή Επαρχιακών σύμφωνα με το άρθρο 25, παρ. 3 του 

ν. 1418/1984».

19. Την υπό στοιχεία Γ 25871/9.7.1963 απόφαση του 

Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνι-

κών Οδών» (Β’ 319).

20. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή 

απόφαση του Υπουργού Προεδρία Κυβέρνησης και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης δι-

οικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 

τριών υπογραφών». (Β’ 746).

21. Την υπ’ αρ. οικ 49104/26-06-2018 απόφαση Υπουρ-

γού ΥΠΟ.ΜΕ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης 

Συγκοινωνιακών Υποδομών του ΥΠΟ.ΜΕ».

22. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

23. Την απόφαση υπ’ αρ. 205747/28.7.2021 της Υπη-

ρεσιακής Γραμματέως του ΥΠΟΜΕ «Μετακίνηση Προ-

ϊσταμένων Τμημάτων και ορισμός ως Αναπληρωτών 

Προϊσταμένων Διευθύνσεων».

24. Την υπ΄αρ. 309/16.9.2021 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Υποδομών 

στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

772).

25. Την υπό στοιχεία Υ.1/1.3.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 

Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

26. Την υπ΄αρ. 69887/3.3.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-

φορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3757Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

27. Την υπ΄ αρ. 81689/15.3.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου 
και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 
και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133)» (Β’ 1573).

28. Την ανάγκη διασαφήνισης της οδού που αναφέρε-
ται στο θέμα, προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων 
και για να εναρμονίζονται οι ανάλογες νομοθετικές δι-
ατάξεις.

Αφού είδαμε:
1) Το β.δ. 1955 «Περί καθορισμού των Εθνικών οδών 

κατά τας διατάξεις του Νόμου 3155/55 “περί κατασκευής 
και συντηρήσεως οδών”» (Α’ 222), με το οποίο η οδός 
«Καστέλλι - Χανιά - Ρέθυμνον - Ηράκλειον - Αγ. Νικόλαος - 
Σητεία» καθορίστηκε ως εθνική οδός.

2) Το π.δ. 209/1998, άρθρο 1 όπου «γ) Τριτεύον Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο είναι το τμήμα εκείνο του Εθνικού Οδι-
κού Δικτύου που έχει αντικατασταθεί με νέες χαράξεις 
Εθνικού Οδικού Δικτύου ή εξυπηρετεί μετακινήσεις σε 
περιοχές με αρχαιολογικό, τουριστικό, ιστορικό ή ανα-
πτυξιακό ενδιαφέρον» (Α’ 169).

3) Την υπό στοιχεία  ΔΜΕΟ/ε/οικ/827/4.8.1995 (Β’ 735) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων, «Κατάταξη του Εθνικού Οδικού 
Περιφερειών Κρήτης, Βορείου και Νοτίου Αιγαίου και 
Ιονίων Νήσων σε βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και 
Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο», σύμφωνα με την οποία η 
ΕΟ 90 στο τμήμα της «Αγ. Νικόλαος - Παχειά Άμμος» όταν 
ολοκληρωθεί η κατασκευή του νέου άξονα κατατάσσεται 
στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο.

4) Την υπό στοιχεία Δ1/1404/01.07.2009 απόφαση 
έγκρισης ανάθεσης του έργου «Ολοκλήρωση κατασκευ-
ής τμήματος ΝΕΟ Αγ. Νικόλαος - Καλό Χωριό του ΒΟΑΚ». 

5) Την υπ’ αρ. 2828/10.12.2014 βεβαίωση περαίωσης 
της Δ/νσης Συγκ. Έργων του Οργανισμού Ανάπτυξης 
Κρήτης ΑΕ (ΟΑΚ ΑΕ), με το οποίο βεβαιώνεται η εμπρό-
θεσμη αποπεράτωση των εργασιών του έργου «Ολο-
κλήρωση κατασκευής τμήματος Ν.Ε.Ο. Αγ. Νικόλαος - 
Καλό Χωριό του ΒΟΑΚ» την 31.10.2014 σύμφωνα με τις 
εγκεκριμένες μελέτες.

6) Το απόσπασμα πρακτικού Νο8/24.6.2016 (αριθμός 
απόφασης 68/2016, ΑΔΑ:70717ΛΚ-ΔΝ0), του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου της Κρήτης, με το οποίο εισηγείται 
υποβιβασμό τμημάτων της ΠΕΟ 90 από Δευτερεύον σε 
Τριτεύον, με το οποίο το οδικό τμήμα του θέματος θεω-
ρείται Τριτεύον Εθνικό.

7) Την υπ΄αρ. 3378/9.5.2017 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου ΟΑΚ ΑΕ (απόσπασμα πρακτικού υπ΄αρ. 
07/2017-Θέμα Η.Δ. Νο12), με το οποίο αποφασίζεται η 
έγκριση του από 23.3.2017, πρωτόκολλου Προσωρινής 
Παραλαβής του έργου «Ολοκλήρωση τμήματος ΝΕΟ Αγ. 
Νικόλαο Καλό Χωριό του ΒΟΑΚ» το οποίο θεωρείται και 
πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής.

8) Το υπ’ αρ. 998/1.6.2017 έγγραφο του ΟΑΚ ΑΕ με το 
οποίο απαντά σε αίτημα πολίτη ότι το εν λόγω οδικό τμή-
μα ανήκει στο τριτεύον εθνικό οδικό δίκτυο σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ/827/4.8.1995 απόφαση.

9) Το υπ’ αρ. 76968/18.3.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκ. Έργων της Περιφέρειας Κρήτης με το οποίο 

αναφέρει ότι εφόσον το νέο οδικό τμήμα θεωρείται ολο-
κληρωμένο, τότε το εν θέματι οδικό τμήμα μπορεί να 
υποβαθμιστεί σε τριτεύον εθνικό.

10) Το υπ’ αρ. οικ.6193/1.6.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Συγκοινωνιακών Έργων του ΟΑΚ ΑΕ με το οποίο 
δίνονται στοιχεία για το νέο και το παλαιό τμήμα του Αγ. 
Νικόλαου-Καλό Χωριό.

11) Το υπ΄αρ. 36742/3.2.2023 έγγραφο της Δ13 με το 
οποίο ζητούνται επιπλέον δικαιολογητικά για την εν θέ-
ματι ένταξη.

12) Το υπ΄αρ. οικ.1937/14.2.2023 έγγραφο του ΟΑΚ ΑΕ, 
με το οποίο αποστέλλεται θεωρημένη οριζοντιογραφία 
παλαιάς και νέας οδού για το οδικό τμήμα Αγ. Νικόλαος - 
Καλό Χωριό (κλίμακα: 1:10.000, ημερομηνία: 7.2.2023).

Και επειδή:
1. Το τμήμα Αγ. Νικόλαος - Καλό Χωριό της ΠΕΟ 90 ανή-

κει στο τμήμα «Αγ. Νικόλαος - Παχειά Άμμος» το οποίο 
σύμφωνα με την υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/ο/827/04.08.1995 «Κατάταξη του Εθνικού Οδι-
κού Περιφερειών Κρήτης Βορείου και Νοτίου Αιγαίου και 
Ιονίων Νήσων σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και 
Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 735) εντάσσεται στο 
Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο μετά την ολοκλήρωση 
του νέου άξονα.

2. Το οδικό τμήμα «Αγ. Νικόλαος - Παχειά Άμμος» (νέα 
χάραξη) ανήκει στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/ο/827/04.08.1995 
(Β’ 735).

3. Σύμφωνα με το οικ.6193/1.6.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συγκοινωνιακών Έργων του ΟΑΚ ΑΕ:

- Ο νέος οδικός άξονας στο τμήμα Αγ. Νικόλαος - Καλό 
Χωριό έχει αντικαταστήσει το αντίστοιχο παλαιό τμήμα 
ο οποίος εξυπηρετεί την υπεραστική κυκλοφορία ως 
τμήμα του νέου ΒΟΑΚ.

- Το παλαιό τμήμα Αγ. Νικόλαος - Καλό Χωριό έχει 

λειτουργικά χαρακτηριστικά τοπικού οδικού δικτύου, 

εξυπηρετώντας τις ανάγκες της εκτεταμένης οικιστικής 

και τουριστικής ανάπτυξης της περιοχής.
- Το παλαιό τμήμα Αγ. Νικόλαος  - Καλό Χωριό, σε 

μήκος 2χλμ, διέρχεται από τον οικισμό της «Αμμουδά-
ρας» ο οποίος είναι ήδη χαρακτηρισμένος ως Τριτεύ-
ον Εθνικό Οδικό Δίκτυο σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/ο/827/04.08.1995 (Β’ 735).

4. Προκειμένου να αποφευχθούν ενδεχόμενες μελ-
λοντικές αμφισβητήσεις ως προς την ταυτοποίηση της 
εν θέματι οδού καθότι μετά την οριστική παραλαβή 
της ΝΕΟ Αγ. Νικόλαος - Καλό Χωριό του ΒΟΑΚ, ήδη ο 
ΟΑΚ έχει απαντήσει ως προς την ταυτοποίηση του πα-
λαιού τμήματος Αγ. Νικόλαος - καλό Χωριό ως Τριτεύ-
ον Εθνικό οδικό δίκτυο σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/ο/827/04.08.1995 (Β’ 735).

5. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες:
- Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης ΑΕ (ΟΑΚ ΑΕ)
- Περιφέρεια Κρήτης
συνηγορούν στην ανακατάταξη του οδικού τμήματος 

του θέματος
6. Το ζητούμενο προς ανακατάταξη οδικό τμήμα πληροί 

τις προϋποθέσεις ένταξης στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δί-
κτυο σύμφωνα με τα κριτήρια που αναφέρονται στο π.δ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3758 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

209/1998 «Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο είναι το τμήμα 
εκείνο του Εθνικού Οδικού Δικτύου που έχει αντικαταστα-
θεί με νέες χαράξεις Εθνικού Οδικού Δικτύου ή εξυπηρε-
τεί μετακινήσεις σε περιοχές με αρχαιολογικό, τουριστικό, 
ιστορικό ή αναπτυξιακό ενδιαφέρον», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ότι το οδικό τμήμα της ΠΕΟ 90 «Αγ. Νι-
κόλαος - Καλό Χωριό» ανήκει στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό 
Δίκτυο της Χώρας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3759Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3760 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο εποπτικό απόσπασμα google map, με τίτλο: “Ένταξη του οδικού τμήματος 
της ΠΕΟ 90 «Αγ. Νικόλαος - Καλό Χωριό» στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο της Χώρας”, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3762 Τεύχος Δ’ 337/02.05.2023

*04003370205230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


